РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ж № с. Чикола

О создании муниципального (опорного)
центра дополнительного образования детей

Во исполнение постановления Правительства Республики Северная
Осетия -  Алания от 11 июня 2019 год №201 «О внедрении системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
на территории Республики Северная Осетия -  Алания» постановляю:

1. Создать муниципальный (опорный) центр дополнительного
образования детей на базе Управления образования администрации местного
самоуправления Ирафского района

2. Утвердить:
Положение о муниципальном (опорном) центре дополнительного

образования детей (приложение 1);
План деятельности муниципального (опорного) центра дополнительного

образования детей (приложение 2).
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на

начальника Управления образования администрации местного
самоуправления Ирафского района А. М. Фидарова.

Ирафского района

Глава администрации
местного самоуправлени

О. Т. Лагкуев

Приложение 1
к Постановлению Администрации

местного самоуправления Ирафского района
« t  <» • / /  2019г.

Положение
о муниципальном (опорном) центре дополнительного образования детей

I. Общие положения

1. Муниципальный (опорный) центр дополнительного образования
детей создан на базе Управления образования администрации местного
самоуправления Ирафского района.

2. Настоящее Положение определяет порядок создания, цель, задачи,
функции, структуру Муниципального (опорного) центра дополнительного
образования детей (далее -  Муниципальный (опорный) центр).

3. Муниципальный (опорный) центр, осуществляет обучение,
организационное, методическое и аналитическое сопровождение и
мониторинг развития муниципальной системы дополнительного образования
детей.

4. Муниципальный (опорный) центр создается с целью реализации
на территории муниципального образования Ирафский район постановления
Правительства Республики Северная Осетия -  Алания от 11 июня 2019 года
№201 «О внедрении системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей на территории Республики Северная
Осетия -  Алания».

5. Муниципальный (опорный) центр создается на период внедрения
системы персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей на территории муниципального образования Ирафский
район.

6. Основными задачами деятельности''Муниципального (опорного)
центра являются:

• Осуществление организационной, методической, нормативно
правовой, экспертно-консультационной поддержки участников системы
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей муниципального
образования;

• Выявление, формирование и распространение лучших практик
реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различных направленностей;

• Выявление инфраструктурного, материально-технического и
кадрового потенциала муниципального образования в системе
дополнительного образования детей;

• Формирование и распространение моделей сетевого
взаимодействия при реализации образовательных программ;

• Обеспечение развития профессионального мастерства и уровня
компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного
образования детей;

• Участие в формировании информационно
телекоммуникационного контура системы дополнительного образования
детей в Республике Северная Осетия -  Алания;

• Обеспечение содержательного наполнения муниципальных
сегментов общедоступного навигатора в системе дополнительного
образования детей;

• Организационное, методическое и аналитическое сопровождение
работы Муниципального (опорного) центра дополнительного образования
детей;

• Организационно-техническое и методическое сопровождение
внедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в муниципальном образовании;

• Создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и
поддержки одаренных детей в муниципальном образовании.

7. Муниципальный (опорный) центр координирует деятельность и
оказывает методическую поддержку организациям, осуществляющим
обучение в сфере дополнительного образования детей.

8. Муниципальный (опорный) центр обеспечивает взаимодействие с
Министерством образования и науки Республики Северная Осетия -  Алания,
Региональным модельным центром дополнительного образования детей в
Республике Северная Осетия -  Алания (далее -  Региональный модельный
центр), Базовыми организациями дополнительного образования детей,
организациями, участвующими в дополнительном образовании детей и
профильными организациями по выявлению и сопровождению одаренных
детей.

II. Функции Муниципального (опорного) центра

1. Выполняет функции организационной, методической, нормативно
правовой и экспертно-консультационной поддержки муниципальной системы
дополнительного образования детей.

2. Обобщает и распространяет лучшие практики реализации
современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ различных направленностей, в том числе:

• Проводит выявление и анализ лучших практик в муниципальном
образовании;

• Предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в
Региональный модельный центр для публикации на федеральном ресурсе
«Интерактивный банк лучших практик дополнительного образования детей»;

• Осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в
муниципальном образовании, а также лучших практик Республики Северная
Осетия -  Алания и других субъектов Российской Федерации.

3. Анализирует состояние инфраструктурного, материально-
технического, программно-методического и кадрового потенциала в системе
дополнительного образования детей муниципального образования.

4. Стимулирует использование сетевой формы реализации
дополнительных общеобразовательных программ, в том числе:

• Выявляет и внедряет лучшие практики сетевого взаимодействия в
сфере дополнительного образования детей;

• Содействует привлечению образовательных организаций среднего
профессионального и высшего образования, учреждений культуры и спорта к
реализации дополнительных общеобразовательных программ.

5. Обеспечивает реализацию мер по непрерывному развитию
педагогических и управленческих кадров системы дополнительного
образования детей, включая повышение квалификации и профессиональной
переподготовки руководителей и педагогов организаций, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы, наставников проектных
детских команд.

6. Обеспечивает наполнение муниципального сегмента
общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей,
проведение дистанционного обучения для детей, проведение информационной
кампании по продвижению мероприятий в системе дополнительного
образования детей через информационный портал Регионального модельного
центра.

7. Содействует апробации и внедрению в организациях
дополнительного образования детей разноуровневых программ,
обеспечивающих получение детьми навыков и умений ознакомительного,
базового и углубленного уровней.

8. Апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к
современным и вариативным дополнительным общеобразовательным
программам, в том числе детям с различными образовательными
потребностями и возможностями (одаренным детям, детям из сельской
местности и детям, находящихся в трудной жизненной ситуации), оказывает
организационно-методическую поддержку по- реализации дополнительных
общеобразовательных программ в организациях, находящихся в сельской
местности.

9. Содействует развитию организаций, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы, в том числе организаций
летнего отдыха.

10. Ведет организационную и методическую работу по внедрению
моделей персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей на территории муниципального образования Ирафский
район.

III. Управление Муниципального (опорного) центра

1. Общая координация и контроль деятельности Муниципального
(опорного) центра осуществляется Управлением образования администрации
местного самоуправления Ирафского района.

2. Руководство Муниципального (опорного) центра осуществляет
руководитель организации, на базе которой создается Муниципальный
(опорный) центр.

IV. Мониторинг деятельности Муниципального (опорного) центра

1. Муниципальный (опорный) центр ежегодно отчитывается о ходе и
результатах деятельности перед Региональным модельным центром.

2. Муниципальный (опорный) центр представляет отчет о своей
деятельности Управлению образования администрации местного
самоуправления Ирафского района по установленным формам и в
определенные сроки на основе показателей и критериев эффективности.

3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности Муниципального (опорного) центра
обеспечивается путем размещения оперативной информации в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте
Управления образования администрации местного самоуправления Ирафского
района.

V. Материально -  техническое обеспечение и содержание
Муниципального (опорного) центра

Материально -  техническое обеспечение и содержание Муниципального
(опорного) центра осуществляется за счет средств бюджета муниципального
образования Республики Северная Осетия -  Алания.

Приложение 2
к Постановлению администрации

местного самоуправления муниципального
образования Ирафский район

, . - .-« - -» 2019г.

План деятельности муниципального (опорного) центра (далее -  МОЦ)
дополнительного образования детей Ирафского района на 2019 -  2020 гг.

№ Наименование
мероприятий

Срок
выполнения

Ответственные
исполнители

1 . Внедрение модели персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей

1.1. Разработка и утверждение
нормативных правовых актов для
внедрения системы
персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей

Октябрь -  ноябрь МОЦ

1.2. Проведение образовательных
мероприятий, консультаций для
участников системы
персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей

Один раз в полугодие МОЦ

1.3. Проведение совещаний, семинаров для
руководителей муниципальных
образовательных организаций,
педагогов дополнительного
образования детей

Один раз в 3 месяца МОЦ

1.4. Организация информационной
кампании по внедрению системы
персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей

Ежемесячно МОЦ

1.5. Создание реестра поставщиков,
сертификатов, получателей услуг
программ дополнительного
образования включенных в систему
персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей

Сентябрь -  октябрь МОЦ

1.6. Подготовка аналитической записки,
презентаций по итогам внедрения
модели персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей в Ирафском районе

Май 2020 МОЦ

2. Реализация мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих
кадров системы дополнительного образования детей

2.1. Повышение квалификации
специалистов, задействованных в
организации муниципального
(опорного) центра

Сентябрь -  октябрь МОЦ

2.2. Организация круглых столов,
семинаров для специалистов,
задействованных в работе
муниципального (опорного) центра с
представителями научных
организаций, общественности по
вопросам обновления содержания и
технологий дополнительного
образования

Ежемесячно МОЦ

2.3. Обобщение и распространение лучших
практик дополнительного образования

Ежемесячно МОЦ

2.4. Организация краткосрочных обменов
педагогов и руководителей
организации дополнительного
образования детей

Ежеквартально МОЦ

3. Выявление и поддержка одаренных детей

3.1. Подготовка аналитических материалов
по выявлению и продвижению
талантливых детей и молодежи

Декабрь 2019 МОЦ

3.2. Обеспечение взаимодействия с
заинтересованными организациями по
реализации программ и проектов для
талантливых детей и молодежи,
направленных на их вовлечение в
решение реальных производственных
задач, проектную и продуктивную
деятельность, раннюю
профориентацию

Постоянно МОЦ

4. Информационное сопровождение деятельности муниципального (опорного) центра

4.1. Создание и ведение раздела
«Муниципальный (опорный) центр
дополнительного образования детей»
на официальном сайте Управления
образования администрации местного
самоуправления Ирафского района

Октябрь 2019 г,
Постоянно

МОЦ

4.2. Обеспечение информационного
сопровождения о ходе и результатах
деятельности муниципального
(опорного) центра

Постоянно МОЦ